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Abstract

In this thesis, we examine the prediction accuracy and the betting performance
of four machine learning algorithms applied to men tennis matches - penalized
logistic regression, random forest, boosted trees, and artificial neural networks.
To do so, we employ 40 310 ATP matches played during 1/2001-10/2016 and
342 input features. As for the prediction accuracy, our models outperform
current state-of-art models for both non-grand-slam (69%) and grand slam
matches (79%). Concerning the overall accuracy rate, all model specifications
beat backing a better-ranked player, while the majority also surpasses backing
a bookmaker’s favourite. As far as the betting performance is concerned, we
develop six profitable betting strategies for betting on favourites applied to
non-grand-slam with ROI ranging from 0.8% to 6.5%. Also, we identify ten
profitable betting strategies for betting on favourites applied to grand slam
matches with ROI fluctuating between 0.7% and 9.3%. We beat both bench
mark rules - backing a better-ranked player as well as backing a bookmaker’s
favourite. Neural networks and random forest are the most optimal models
regarding the total profitability, while boosted trees yield the highest ROI. Be
sides, we show that bet size based on the half-sized Kelly criterion outstrips
constant bet size for betting on favourites.
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Abstrakt

V tejto diplomovej práci skúmame predikčnú přesnost’ a výkon pri stávkovaní
u štyroch strojovo učiacich sa algoritmov - penalizovaná logistická regresia,
náhodný les, posilněné stromy a neuronové siete. Pri práci využíváme 40 310
ATP zápasov hraných počas obdobia 1/2001-10/2016. Co sa týká predikčnej
přesnosti, naše modely prekonávajú najlepšie modely súčasnosti pre prediko-
vanie negrandslamových (69%) ako aj modely pre predikovanie grandslamových
zápasov (79%). Všetky špecihkácie modelov sú presnejšie ako predikovanie na
základe rebríčkového postavenia hráčov, zatiaí čo váčšina specifikách je přes
nějších ako predikovanie na základe vypísaných kurzov stávkových kancelárií.
Co sa týká návratnosti pri stávkovaní, vytvořili sme šest’ prohtabilných stratégií
pre stávkovanie na favoritov pre negrandslamové zápasy (návranosť investície
v rozmedzí 0.8-6.5%). Taktiež sme identifkovali desať prohtabilných stratégií
pre stávkovanie na favoritov pre grandslamové zápasy (návranosť investície v
rozmedzí 0.7-9.3%). Naše modely prinášajú vyššiu návratnost’ ako stávkovanie
na rebríčkového či kurzového favorita. Neuronové siete a náhodné stromy
prinášajú najvyšší celkový zisk, zatiaí čo posilněné stromy vykazujú najvyššiu
percentuálnu návratnost’. Výsledky ďalej ukazujú, že velkost’ stávky závislá
na Kellyho kritériu je optimálnejšia ako konštantná stávka pre stávkovanie na
favoritov.

K lasifikace JE L C01,C38, C45, C51, C52, C53, C55
K líčo v á slova neuronové siete, logistická regresia,
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Motivation Undoubtedly, tennis is among the world’s most popular sports. The
popularity growth of the sport, paired with the expansion of the online sports betting
market, has led to a large increase in tennis betting volume in recent years (e.g.
Murray-Djokovic Wimbledon final in 2013 saw £48 million traded on Betfair). The
potential profit, as well as academic interest, has fueled the search for accurate tennis
match prediction algorithms. Considering the availability of an immense amount of
diverse historical tennis data, an alternative approach to tennis prediction could be
based on machine learning algorithms. The goal of this master thesis is to investigate
the applicability of machine learning methods to the prediction of professional tennis
matches. Moreover, by employing larger dataset with greater range of features along
with the analysis of betting odds of various betting companies as an additional input,
we aim to outperform current-state-of-art strategies.

Hypotheses

Hypothesis #1: The application of supervised machine learning algorithms
(support vector machines, random trees, and artificial neural networks) is more
appropriate approach to modeling of tennis match outcome than simple logistic
regression.

Hypothesis #2: The prediction that uses larger set of features (e.g. head-to-
head record, current form of players, age etc.) outperforms simple decision
rule based only on the current ranking of the players.

Hypothesis #3: The profitable strategy for betting, taking into account the
model prediction and betting odds, can be formulated (profit of 4% of total
stake is set as a benchmark).
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Hypothesis #4: The predictive ability of the model for women’s tennis matches
is inferior to men’s tennis matches due to higher presence of unavailable or
difficult to measure features.

Methodology The analysis using comprehensive dataset from tennisabstract.com
with more than 50 000 observations covering time span 4998-2046. Subsequently,
the data are split into training, validation, and test set. In addition, new matches
(10/2016 - 4/2017) with the analysis of betting odds across several betting companies
(Bet365, Bwin, Pinnacle, and Betfair) are used to further evaluate the profitability of
suggested strategy. The critical part of the thesis is related to the features construc
tion. As we deal with symmetric match feature representation, we experiment with
two different constructions of features. Firstly, we take difference between the values
of both match participants. As a second option, we use values for both players as two
independent features. This approach preserve more information, allowing for more
accurate prediction, although deals with some potential complications such as the
prediction depending on the labelling of the players. We also consider historical av
eraging based on various time spans (e.g. percentage of first serve in last 15 matches,
during the last year ... ). Last but not least, we employ common-opponent approach
proposed by Knottenbelt that uses only features calculated using the same set of
opponent allowing for the fair comparison of the players. Also, time discounting is
considered (more recent matches are of the higher importance). Moreover, feature
scaling and regularization are applied. In order to test hypothesis 1 and 4 various
evaluation metrics are taken into account (Fl-score, ROC curve, learning curve (bias-
variance trade-off, and confidence interval of accuracy). To evaluate hypothesis 2,
we use lift chart to compare predictive accuracy of the model with baseline model
(simple decision rule based on the current ranking of the players). Finally, in order
to assess hypothesis 3, return on investment is calculated as total profit divided by
total stake.

Expected Contribution Most current state-of-the-art approaches to tennis pre
diction take advantage of the hierarchical structure of the tennis match (match being
composed of sets, which in turn are composed of games, which are composed of in
dividual points) to define hierarchical expressions for the probability of a player
winning the match. Although, several authors in the recent past (Sipko & Knotten
belt) employed logistic regression along with artificial machine learning algorithm to
forecast the outcome of tennis matches, we aim to exploit much larger dataset (tens
of thousands compared to few thousands) that in turns allows us to extend the range
of features (hundreds compared to dozens). Furthermore, alternative approaches of
ML are also considered (random trees and support vector machines). As an ad-
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ditional input, betting odds of several betting companies (Pinnacle, Bwin, Bet365,
and Betfair) are analyzed and bet is placed using the most optimal alternative. As
a consequence, we believe that our model can outperforms others and profitable and
sustainable strategy can be formulated. Also, separate model for women’s tennis
matches is formed and results of both versions of models are compared.

Outline
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2. Literature Review

3. Data Description

4. Methodology

5. Empirical Results

6. Conclusion

7. Suggestions for Further Research
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Chapter 1

Introduction

Undeniably, tennis is among the world’s most popular sports. Every year,
The Association of Tennis Professionals (hereafter ATP) organizes about 60
tournaments worldwide, with more than 2600 matches played. Nevertheless,
this portion is still just a tiny fraction - tens of thousands more are played on
both challenger and International Tennis Federation (hereafter ITF) circuit.
The popularity growth of the sport, paired with the expansion of the online
sports betting market has led to a substantial increase in tennis betting volume
in recent years (e.g., Murray-Djokovic Wimbledon final in 2013 saw £48 million
traded on Betfair). The potential profit, as well as academic interest, has fueled
the search for accurate tennis match prediction algorithms.

Although tennis can be played either against a single opponent or between
two teams of two players, this thesis explores tennis singles exclusively. Pro
fessional singles tennis matches are an attractive proposition to model math
ematically due to the three main reasons. Firstly, each match is played only
between two players, as opposed to the multitude of participants involved in
a team-based sport such as ice-hockey or football. Therefore, the complexity
of predicting the outcome is greatly simplified. Secondly, a plethora of match
statistics is publicly available leading to virtually unlimited modeling options.
Thirdly, there are only two possible match outcomes.

Albeit an effective forecasting model may have various applications such as
the analysis of the psychology of betting markets (Dixon & Pope, 2004; Graham
& Scott, 2008), construction of ranking systems (Macmillan & Smith, 2007),
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estimating the probability that a player with a particular ranking advances to a
specific round (Kupper et ah, 2014), or as an aid in the design of tournaments,
in this thesis we examine how and if the effective prediction model can be
applied to obtain positive ROI on online tennis betting market.

Tennis represents an attractive option from betting perspective. An advan
tage of tennis compared to team sports is that team sports have a large number
of supporters with permanent allegiance. This sentiment distorts bookmaker
odds offered in betting markets. Also, with only two possible outcomes, the

[…]

features along with three rank-related and one additional feature, the limited
set that contains all but bookmaker odds-related features, and the full set that
utilizes all input features. Therefore, we evaluate 12 different model specifica
tions.

The contributions of this work are fourfold. First, we investigate the ap
plicability of previously untapped machine learning methods concerning tennis
forecasting - random forests and boosted trees. Secondly, while the majority of
tennis models employ only a limited set of explanatory variables (i.e., usually
well below ten), we re-employ all significant features found in all papers written
on the topic and add a set of new features resulting in 342 features in total.
Thirdly, following the notion ’here is a need to test the relative performance of
heuristics, experts, and complex forecasting methods more systematically over
the years rather than in a few arbitrary championships’ (Goldstein & Gigeren-
zer, 2009), this thesis covers whole ATP seasons during the period 2001 - 2016,
as opposed to only a few seasons or few specific tournaments majority of other
papers use. As a result, presented results are more robust. Finally, our the
sis examines whether a constant bet size or a variable bet size based on the
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half-sized Kelly criterion is preferred for tennis betting.

The analysis provides the following answers to our four hypotheses. Firstly,
we show that a profitable strategy for online tennis betting market can be for
mulated. We develop six profitable betting strategies for betting on favourites
applied to both non-grand-slam with ROI ranging from 0.8% to 6.5%. Also,
we identify ten profitable betting strategies for betting on favourites applied to
grand slam matches with ROI fluctuating between 0.7% and 9.3%. We beat
both benchmark rules - backing a better-ranked player as well as backing a
bookmaker’s favourite. Neural networks and random forest are the most op
timal models regarding the total profitability, while boosted trees yield the
highest ROI.

Secondly, as far as the prediction accuracy is concerned, all model specifi
cations beat backing a better-ranked player, while the majority also surpasses
backing a bookmaker’s favourite. While some of the more complex model
specifications outstrip the penalized logistic regression in both overall accuracy
rate and AUC, the improvement is negligible. Overall, our models outperform
current state-of-art models for both non-grand-slam (69%) and grand slam
matches (79%).

Thirdly, we conclude that the bet size based on the half-sized Kelly cri
terion leads to a higher betting return if applied to betting on favourites for
both non-grand-slam and grand slam matches. 17 out of 18 identified betting
strategies for betting on favourites prefer the bet size based on the half-sized
Kelly criterion to the constant bet size. On the contrary, as for the betting on
underdogs, the bet size based on the half-sized Kelly criterion is preferred only
in seven out of 17 cases.

Finally, we examine that grand slam matches outperform non-grand-slam
matches both in terms of prediction accuracy and betting performance. As
for the prediction accuracy, the overall accuracy rate for grand slam matches
exceeds the overall accuracy rate for non-grand-slam matches by 6.9% to 10.1%.
The significant difference is also encountered by AUC - from 0.062 to 0.090. As
far as the betting performance is concerned, the betting on favourites for grand
slam matches surpasses the betting on favourites for non-grand-slam matches
regarding the total profitability (1631 compared to 1582 on average), ROI (4%
compared to 2.3% on average), and the proportion of matches to bet on (30%
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compared to 21% on average).

With further optimization of tuning parameters of more complex models
(e.g., the number of trees or the number of features considered at each split
for random forest; learning rate or the number of iterations for boosted trees;
the number of hidden neurons or weight decay for neural networks), more
comprehensive feature selection procedures such as simulated annealing, the
extension of the set of input features, or by employing alternative approaches
to the betting strategy selection, the improvement of both prediction accuracy
and betting return might be achievable. Chapter Further Extensions presents
some of the areas for potential improvement.

Chapter 7

Further Extensions

Despite our best effort, we believe that one can further enhance this work by
the following:

Firstly, presented algorithms and betting strategies could be tested on
women matches taking pronounced differences between men and women’s ten
nis into account. For instance, Magnus & Klaasen (1999) show that men play
fewer points per game and more games per set as the dominance on serve is
greater for men. Also, Del Coral & Prieto-Rodriguez (2010) reveal that tennis
skills are much more surfaced-biased for men than for women. Besides, De
Paola & Scoppa (2017) reveal that women losing the first set are much more
likely to play poorly in the second set, compared to men. Early modeling at
tempts to capture women’s tennis dynamics suggest that an efficient model for
women’s tennis can lead to better predictive power as well as higher betting
return, compared to men’s tennis (Madurska, 2012).

Secondly, although we significantly extend the set of explanatory variables,
several important aspects of tennis match are still not captured sufficiently
(e.g., player’s susceptibility to particular playing style, fear against specific
opponents, form at the day of the match, or current mental state of the players).
Furthermore, more extensive experimentation with interaction terms could also
lead to an improved model performance.

Thirdly, one may employ presented machine learning techniques with dif
ferent dependent variables, such as the number of games/sets played or the
duration of the match. Although betting performance of these models is vir-
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tually impossible to assess due to historical unavailability of bookmaker odds
other than pre-match odds for winning the match, the data on the number of
games/sets played along with the duration of the match are easily available and
thus at least the predictive power of these alternative models can be inferred.

Also, even though we introduce previously untapped machine learning al
gorithms - random forest and boosted trees, alternative techniques such as
k-nearest neighbours, stochastic gradient boosting, flexible discriminant anal
ysis, support vector machines, or C 5.0 can be used. Furthermore, even with
presented algorithms, further optimization can be performed. Due to the com
putational limitations, we deal with a limited set of hyperparameters of the
model to tune. Enlarging set of tuning parameters might lead to an improve
ment, especially for more complex approaches such as neural networks and
boosted trees.

Moreover, with the improved availability of point-by-point data, the poten
tial of presented machine learning techniques for in-game betting can also be
investigated.

Last but not least, although we identify 17 profitable betting strategies for
betting on underdogs on the train set, none of them yield a positive return on
the test data. Therefore, as far as the betting on underdogs is concerned, the
alternative approaches for betting strategy selection could be investigated.
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Appendix A
