Report on Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Bc. Jakub Hostačný
Advisor: RNDr. Matúš Baniar

Title of the thesis: Non-linear classification as a tool for predicting tennis
matches

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

As summarized by the author, there are four main contributions of the thesis. First, utilized
methods have not been frequently used in this type of analysis. Second, the list of used
explanatory variables is much larger than in similar studies. Third, the covered period of 16
years is much larger than in other studies. And fourth, the thesis compares different types of
betting strategies. Overall, the contribution of the thesis is significant and I can easily see a
polished version of the thesis being published in a scientific journal.

Methods

Used methods are partly within the scope of the Data Science with R course taught at IES
but most of them go well beyond. All methods are succinctly described and well presented
not wasting much of the space.

Literature

The literature review is detailed and well structured. I personally prefer shorter literature
reviews but in this case, I understand the point of having a larger one as the topic is not so
well-known to the standard economics community.

Manuscript form

This is the point where I see probably the only weakness of the thesis. There are few typos
and some equations and their descriptions are not quite as nice as they could have been.
But mainly, the figures (5.1+) are quite ugly. That is only a minor issue, though.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Shortly, this is an excellent thesis – straightforward motivation, well-structured, descriptive
when needed, applicable results. As a lecturer of the Data Science course, I can say that this
text can be easily presented as a template for a very well written data science thesis. Plus,
as I have noted before, I believe this can be easily published in a nice scientific journal. I
gladly suggest the thesis for the defense with the A grade. For the defense, I have only one
question:

- Why only men’s matches? Data availability or something else?
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 30
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 98
GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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